
Obsah

OBSAH

Předmluva nejen pro mzdové účetní...........................................................................................12

O a u to ro v i...........................................................................................................................................14

Seznam právních předpisů a zkratek používaných v  te x tu .................................................. 15

Úvod -  Co je  obsluha m zdy (p la tu )............................................................................................. 17

1. ODMĚNA ZA PRÁCI A  JEJÍ OBSLUHA -  základní úda je .................... 18
1.1 O dměňování jako  součást personá ln ího ř íz e n í................................................ 18

1.2 Právní úprava odm ěňování za p rá c i..................................................................... 19

1.2.1 Ústavní a m ezinárodněprávní základy a souvis losti............................. 19

1.2.2 Přehled české právní ú p ra v y .......................................................................24

1.3 P oužití občanského zákon íku  p ro  pracovněprávní vztahy
a související ustanovení zákon íku  p ráce .............................................................26

1.3.1 Všeobecná p ra v id la ........................................................................................26

1.3.2 Vyloučení použ ití občanského záko n íku .................................................27

1.3.3 Základní zásady pracovněprávních vztahů a s n im i
související prav id la ......................................................................................... 29

1.3.4 M ožnost odchý lit se od záko n a ..................................................................32

1.3.4.1 Způsoby odchylné úpravy a je jí l im ity .................................... 33

1.3.4.2 Rozdíly m ezi podnikatelskou a rozpočtovou sférou............35

1.3.4.3 Daňové aspekty m ožnosti odchý lit se od zákona.................36

1.3.4.4 Kdy je  zakázáno se o d c h ý lit.......................................................36

1.4 Odměňování za p ráci -  některá společná p ra v id la ......................................... 38

1.4.1 Obecné a koncepční poznám ky..................................................................38

1.4.1.1 Funkce m zdy a je jich  p raktické  v y u ž it í ..................................38

1.4.1.2 Form y a s ložky m zdy  (p la tu ), systémy odměňování.......... 40

1.4.2 Základní fo rm y -  m zda, p la t a odměna z d o h od ...................................44

1.4.3 Mzdová a platová práva................................................................................ 46

1.4.4 Přehled způsobů sjednání, stanovení nebo určení m zdy  či p la tu ... 48

1.4.5 M in im á ln í m zda.............................................................................................. 50

1.4.6 Zaručená m zda a je jí ne jn ižší ú ro ve ň ....................................................... 51

1.4.7 M zda nebo p lat p ř i výkonu  jin é  p ráce ......................................................52

1.5 M zda .................................... 53

1.5.1 Obecně.............................................................................................................. 53

1.5.2 Kompenzace práce přesčas (§ 114 ZP) 53

3



Obsah

1.5.3 Kompenzace práce ve svátek (§ 115 Z P )................................................54

1.5.4 Příplatek za práci v  noci (§ 116 Z P )........................................................55

1.5.5 Příp latek za práci ve ztíženém  pracovním  prostředí (§ 117 ZP) 56

1.5.6 Příp latek za práci v  sobotu a v  neděli (§ 118 ZP).................................. 56

1.6 P la t.................................................................................................................................58

1.7 Odměna z  dohod o pracích konaných m im o  pracovní p o m ě r................... 64

1.8 Rovnost v  odm ěňován í............................................................................................65

1.9 Mzdové postihy ...........................................................................................................72

1.10 Sjednání m zdy (p la tu ) v  ko le k tiv n í nebo in d iv id u á ln í sm louvě................ 79

1.10.1 K o lektivn í sm lo uva .......................................................................................79

1.10.2 Sjednání m z d y ................................................................................................80

1.10.3 M ožnosti sm luvní úpravy p la tu .................................................................82

1.10.4 Další p o zn ám ky .............................................................................................83

1.10.5 Ind iv iduá ln í s m lo u v y ................................................................................... 84

1.11 V n itřn í p ře d p is ...........................................................................................................85

1.12 M zdový  a p la tový vým ěr a in fo rm ace zam ěstnanci.......................................89

1.12.1 M zdový v ý m ě r................................................................................................89

1.12.2 Platový v ý m ě r................................................................................................. 91

1.12.3 Inform ace zam ěstnanci o  m zdě nebo p la tu .......................................... 92

1.13 Co nen í m zdou  č i p la te m .......................................................................................94

1.13.1 Výčet p řípadů..................................................................................................94

1.13.2 Náhrady m zdy (p la tu )..................................................................................95

1.13.3 Odměna za pracovní pohotovost.............................................................. 97

1.13.4 Rozlišování m ezi odm ěnou za práci a nem zdovým i benefity  98

1.14 Bezdůvodné obohacení a odpovědnost m zdové ú č e tn í................................99

1.15 Zákaz vzdán í se práva a souvise jící ochrana zam ěstnanců....................... 101

2. z ú č to v a n í  m z d y  ( p la t u )  , p ra c o v n í
A ODPRACOVANÄ DO BA........................................................................ 103
2.1 Co je  zúčtování m zdy  a jeho  po s tup ..................................................................103

2.2 Evidence a posuzování odpracované doby
v  pracovním  p o m ě ru ............................................................................................... 106

2.2.1 Co se ev idu je  a ja k ........................................................................................ 106

2.2.2 Odpracovaná doba a zúčtování složek m zdy  (p la tu )..........................116

4



Obsah

2.2.3 Práce m im o pracoviště a jin é  případy, k d y  si zaměstnanec
sám rozvrhu je  pracovní do b u ....................................................................119

2.2.4 Evidence odpracované doby na pracovní cestě....................................120

2.3 Pravidla rozvržen í pracovní d o b y ........................................................................122

2.3.1 Délka pracovní d o b y ....................................................................................123

2.3.2 Rozvržení a rozvrh  pracovní do b y ........................................................... 124

2.3.2.1 Rovnoměrné a nerovnom ěrné rozvržení pracovní d o b y ... 125

2.3.2.2 Ind iv iduá ln í úprava pracovní d o b y ..........................................134

2.3.2.3 Pružné rozvržení pracovní d o b y ............................................. 135

2.3.2.4 Konto pracovní do b y ....................................................................139

2.3.2.5 Práce m im o pracoviště................................................................ 143

2.3.2.6 Zvláštnosti v  nékterých č innostech.........................................146

2.3.2.7 Rozvržení pracovní doby pro úče ly náhrady m zdy
p ři dočasné pracovní neschopnosti.........................................147

2.4 Jak postupovat p ř i zúčtování m zd y  č i p la tu .................................................... 151

2.5 Práce přesčas...........................................................................................................   158

2.5.1 O becně...............................................................................................................158

2.5.2 Dosažená m zda..............................................................................................159

2.5.3 Poměrná část složek pla tu  za práci přesčas.......................................... 161

2.5.4 N áhradní vo lno za práci přesčas............................................................... 162

2.5.5 F lex ib iln í způsob placení práce přesčas................................................. 164

2.6 Práce ve svátek a takzvaný p lacený svátek.......................................................166

2.7 Zvláštnosti zúčtování m zdy  u kon ta  pracovní d o b y .....................................173

2.8 Evidence odpracované doby a zúčtování odměny
u dohod o pracích konaných m im o  pracovní p o m ě r.....................................182

2.9 Zúčtování m zdy p ř i p řekážkách v  práci a dovolené a náhrady
m zdy za ně, zúčtování dalších peněžitých p ln ě n í..........................................184

2.10 Zaokrouhlování p ř i zúčtování m zd y  a p la tu ...................................................191

3. SPLATNOST A VÝPLATA MZDY (PLATU)
A DALŠÍCH PENĚŽITÝCH PLNĚNÍ..........................................................193
3.1 Právní úprava a vym ezení p o jm ů ....................................................................... 193

3.2 Splatnost a výp la tn í te rm ín ...................................................................................195

3.2.1 Stanovení výp la tn ího  te rm ín u .................................................................. 195

3.2.2 Mzdové zá lohy.............................................................................   202

3.2.3 Splatnost některých složek m zdy  (p la tu ) .............................................203

5



Obsah

3.2.4 Splatnost náhrady m zdy  (p latu) za p rvn í 2 týdny
dočasné pracovní neschopnosti (ka ra n té ny )......................................206

3.2.5 Splatnost dalších peněžitých p ln ě n í..................................................... 211

3.3 Splatnost ve zv láštn ích  p řípadech ....................................................................... 216

3.3.1 Nástup a čerpání dovo lené ...................................................................... 216

3.3.2 Skončení pracovního pom éru .................................................................224

3.4 U spoko jení práv, p rod len í a jeho  d ů s le d k y ......................................................226

3.4.1 Obecně...........................................................................................................226

3.4.2 P rom lčen í..................................................................................................... 229

3.4.3 Sm rt zaměstnance......................................................................................232

3.4.4 O kam žité  zrušení pracovního pom ěru zaměstnancem
z důvodu prodlení zaměstnavatele........................................................ 238

3.4.5 Výpočet ú roků  z  p ro d le n í........................................................................ 247

3.5 Postup p ř i výp la tě  m zdy  (p la tu ) .......................................................................... 252

3.6 Výp la ta  m zd y  v  c iz í m ěně a do c iz in y ............................................................... 259

3.7 Bezhotovostní výp la ta  m zdy  (p latu)
převodem  na p la tebn í ú č e t .................................................................................. 266

3.8 In fo rm ace zam ěstnanci o  sp la tnosti a výplatě m z d y ......................................276

3.9 Insolvence zaměstnavatele.....................................................................................278

3.9.1 Uspokojení nároků zaměstnanců v  insolvenčním  řízen í................ 278

3.9.2 Záruka státu к  uspokojení m zdových nároků
p ř i p la tební neschopnosti zaměstnavatele...........................................284

3.10 Splatnost a výp la ta  odm ěny za práci
pod le  zv láštn ích  p rávn ích  p ře d p is ů .................................................................. 291

3.11 Daňové souvis losti výp la ty  m z d y ........................................................................ 294

4. PRŮMĚRNÝ VÝDĚLEK.............................................................................297
4.1 Význam  p rům ěrného  výdě lku  p ro  pracovněprávní v z ta h y ........................ 297

4.2 Právní úprava a je jí  působnost, vn itropodn iková  úprava............................ 299

4.2.1 Právní úprava a je jí povaha...................................................................... 299

4.2.2 Vn itropodn iková  úprava........................................................................... 300

4.3 P rům ěrný  výdě lek m im o  pracovněprávní vz ta h y ...........................................302

4.3.1 P rům ěrný výdělek v  jin ých  pracovních vztazích
než pracovněprávních................................................................................ 302

4.3.2 P rům ěrný výdělek v  jin ých  než v  pracovních vz tazích ....................304

6



Obsah

4.4 Způsob z jiš tě n í p rům ěrného v ý d ě lk u ................................................................306

4.5 H rubá m z d a ................................................................................................................309

4.5.1 Obecná p ra v id la ............................................................................................ 309

4.5.2 Části m zdy poskytované za delší o b d o b í...............................................317

4.5.3 Naturální m zda .............................................................................................328

4.5.4 M zdové přep la tky a p rům ěrný vý d ě le k .................................................329

4.6 Odpracovaná doba..................................................................................................... 331

4.6.1 Základní p ra v id la ..........................................................................................331

4.6.2 Práce přesčas a náhradní vo lno za n i ......................................................333

4.6.3 Svá tky..............................................................................................................336

4.6.4 Další specifické doby a rež im y pracovní d o b y .................................... 337

4.7 Rozhodné ob d ob í...................................................................................................... 341

4.7.1 Obecná p ra v id la ............................................................................................ 341

4.7.2 Zvláštní délka rozhodného ob d ob í......................................................... 343

4.8 Pravděpodobný v ý d ě le k ..........................................................................................344

4.8.1 Způsoby z jiš těn í............................................................................................344

4.8.2 Co je  odpracovaný d e n ............................................................................... 352

4.9 Form y prům ěrného v ý d ě lk u ................................................................................. 355

4.9.1 Prům ěrný hod inový vý d ě le k .................................................................... 355

4.9.2 Prům ěrný měsíční výdělek h ru b ý ...........................................................357

4.9.3 Týdenní pracovní doba rozhodná p ro  výpočet prům ěrného 
měsíčního výdě lku  a je jí eventuální zm ěna ......................................... 358

4.9.4 Č istý p rům ěrný měsíční výd ě le k .............................................................362

4.9.5 Potvrzování p rům ěrného m ěsíčního výdě lku  pro Úřad p ráce  370

4.10 Redukce prům ěrného výdělku pro úče ly náhrady m zdy  (platu, odměny)
v  prvn ích  2 týdnech pracovní neschopnosti (karan tény).................................373

4.10.1 Redukovaný p rům ěrný výdě lek pro náhradu m z d y ...........................373

4.10.2 Redukční hranice pro nemocenské p o jiš tě n í  ............................ 375

4.10.3 Redukční hranice pro náhradu m z d y .....................................................375

4.10.4 Postup redukce ............................................................................................. 376

4.11 P rům ěrný výdě lek a m in im á ln í m zda ..............................................................378

4.12 P rům ěrný výdělek p ro  budoucí úrazové pojištění zaměstnanců............... 380

4.13 P rům ěrný výdělek pro náhradu škody u  žáků a studentů a osob
se zdravotním  postižením  připravu jíc ích  se na povo lání............................... 381

4.14 P rům ěrný výdě lek u  konta  pracovní doby.........................................................382

7



Obsah

4.15 D ohody u  prací konaných m im o  pracovní p o m ě r........................................ 388

4.15.1 К  oběma dohodám o pracích konaných m im o pracovní p o m ě r... 388

4.15.2 Dohoda o  pracovní č innosti...................................................................... 392

4.15.3 Dohoda o provedení práce........................................................................ 393

4.15.4 Nepravidelná výpom oc u dohod............................................................. 393

4.16 Souběžná zam ěstnán í........................................................................................... 396

4.17 Prům ěrný výdělek p ř i poskytování nebo výplatě m zdy v  c izí měně................397

4.18 P oužití p rům ěrného  výdě lku  -  p řeh led ............................................................399

4.19 Některé specifické p řípady p o u ž ití p rům ěrného  v ý d ě lk u .........................404

4.19.1 Překážky v p rác i...........................................................................................404

4.19.2 První 2 týdny dočasné pracovní neschopnosti (karantény)............ 407

4.19.3 Dovolená.........................................................................................................412

4.19.4 Použití p rům ěrného výdě lku  p ro  účely mezd a pla tů  .....................420

4.19.5 O dstupné....................................................................................................... 421

4.19.6 Náhrada škody -  odpovědnost zam ěstnance......................................422

4.19.7 Náhrada škody z  důvodu pracovního úrazu
nebo nem oci z  povo lá n í............................................................................ 423

5. SRÁŽKY ZE MZDY (Z PLATU)............................................................... 426
5.1 Pojmy, přeh led  p rá vn í úpravy, ev idence.......................................................... 426

5.1.1 Vym ezení p o jm ů ..........................................................................................426

5.1.2 Přehled právní úp ra vy ................................................................................ 431

5.2 Kdy lze ze m zdy  s rá ž e t......................................................................................... 434

5.2.1 Srážky v  případech stanovených zákonem ..........................................434

5.2.1.1 Kdy si zaměstnavatel m ůže srazit ze m zdy pro sebe
bez souhlasu zam ěstnance...................................................... 435

5.2.2 Srážky z  pla tu  představite lů veřejné m o c i........................................... 436

5.2.3 Srážky ze služebního p ř í jm u ...................................................................437

5.2.3.1 Srážky z p la tu  vo jáků z  povo lání.............................................437

5.2.3.2 Srážky z p la tu  p řís lušníků bezpečnostních sb o rů .............438

5.2.4 Srážky z  odměn odsouzených................................................................. 439

5.3 Výkon rozhodnu tí a exekuce...............................................................................440

5.3.1 Dělba pravom oci m ezi soudy a soudním i e x e k u to ry ....................... 441

5.3.2 Rozhodnutí cizích států a provádění srážek ze m zdy do zahraničí ....441

5.3.3 Nařízení a zahájení exekuce, je jí p růběh a u k o n č e n í...................... 443

5.3.4 Změna plátce m zdy .....................................................................................447

8



Obsah

5.3.5 Oznamovací povinnost vůči exekučním  orgánům ,
pořádkové p o k u ty ...................................... ,................................................447

5.3.6 Exekuce vedená soudním  e xeku to rem ..................................................448

5.3.7 Exekuce nařízená správním i ú řady nebo jin ý m i o rg á n y ..................453

5.3.8 Souběžně probíhající exekuce....................................................... 455

5.3.9 Další povinnosti к  součinnosti plátce m zdy
vůč i exekučním u orgánu............................................................................457

5.4 D ohody o srážkách ze m z d y ................................................................................. 461

5.4.1 D ohody uzavírané do roku  2013..................................   461

5.4.1.1 Dohoda o srážkách ze m zdy  к  uspokojení
pohledávky zaměstnavatele......................................................462

5.4.1.2 Dohoda o  srážkách ze m zdy a jin ých  p říjm ů
podle dřívějšího občanského z á k o n ík u ..................................462

5.4.1.3 D ohody o srážkách ze m zdy  a jin ých  p říjm ů  
uzavřené pod le  dřívě jšího občanského zákoníku
před 1. lednem  2007.................................................................... 463

5.4.1.4 Přechodné u s tanoven í............................................................... 465

5.4.2 D ohody o srážkách ze m zdy od 1. ledna 2014.................................... 465

5.4.3 Dohoda o srážkách ze m zdy к  uspokojení závazků zaměstnance 477

5.4.4 Srážky na dohody prováděné z  jin ý c h  p ř í jm ů .................................... 478

5.4.5 Srážky odborových členských příspěvků.............................................. 480

5.5 Započtení a postoupení poh ledávky versus s rážky ze m z d y ......................481

5.6 O kruh  p ří jm ů  zaměstnance, z  n ich ž  se srážky provádě jí............................486

5.7 Pořadí srážek ze m zdy  a doručování písem ností............................................ 491

5.8 Postup p ř i  provádění srážek ze m zdy  a je jic h  ro z s a h .................................. 497

5.8.1 H rubá a čistá m z d a ..................................................................................... 498

5.8.2 Nezabavitelná částka................................................................................... 503

5.8.3 Vyživovací povinnost pro nezabavitelnou částku
a p řík la d y  je jího  výpočtu ............................................................................506

5.8.4 Použití tře tin , přednostní a nepřednostní p o h le dá vky ..................... 508

5.8.5 Další p ra v id la .................................................................................................512

5.8.6 Přík lady výpočtu srážek..............................................................................514

5.9 Přikázání jin é  peněžité p o h le dá vky .................................................................... 515

5.10 N ě ko lik  p lá tců m z d y ................................................................................................ 517

5.11 Srážky к  odd lužen í p ř i in so lve n c i.......................................................................520

5.12 Srážky z  dávek nem ocenského p o jiš tě n í........................................................... 527

5.12.1 Obecně............................................................................................................. 527

5.12.2 Exekuční srážky z  dávek od roku  2013................................................. 529

9



Obsah

5.13 Srážky z  p ří jm ů  sociá ln í po va hy   .............................................................. 533

5.14 Výpočet ú ro ku  z  p ro d le n í......................................................................................536

5.14.1 Postup p ř i stanoveni ú ro ku  z  prodlení p ř i srážkách ze m z d y  537

5.14.2 Některá další pravidla prod len í................................................................540

5.15 Údaje o srážkách ze m zd y  v  po tvrzen í o zaměstnání,
evidence srážek........................................................................................................ 540

6. KONTROLNÍ PŮSOBNOST STÄTNÍCH ORGÁNŮ
V OBLASTI OBSLUHY MZDY (PLATU) A  MOŽNÉ SANKCE..................... ИЗ
6.1 K o n tro ly  prováděné inspekcí p rá ce ................................................................... 543

6.2 Za co lze a ne lze u lo ž it  po ku tu  -  p řes tupky a  správní d e lik ty .................. 544


